



# Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Setembro/2018 a Agosto/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Março/2019	Abril/2019	Maió/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>103.862.534,47</b>	<b>100.317.745,26</b>	<b>129.942.481,10</b>	<b>153.715.908,36</b>	<b>136.023.820,75</b>	<b>116.894.676,41</b>	<b>1.517.565.486,01</b>	<b>1.442.972.378,00</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>19.249.919,13</b>	<b>21.957.065,99</b>	<b>20.580.239,50</b>	<b>23.640.125,69</b>	<b>40.308.665,50</b>	<b>21.545.522,95</b>	<b>275.023.815,50</b>	<b>294.008.785,00</b>
IPTU	20.357.545,45	23.795.179,92	19.884.783,98	18.727.076,11	22.761.373,90	22.216.317,38	31.151.186,82	27.695.571,00
ISS	1.321.611,81	1.217.757,50	1.298.030,16	1.590.006,99	15.969.792,13	3.164.723,82	137.428.917,40	163.896.033,00
ITBI	1.456.477,19	1.740.528,72	813.456,98	676.441,57	1.050.199,60	852.160,35	11.173.792,62	11.301.960,00
IRRF	11.674.955,97	12.550.409,67	12.199.024,35	13.852.952,06	10.458.470,66	10.435.345,43	54.750.267,26	55.034.251,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.864.129,96	11.205.463,73	10.643.196,95	10.954.594,86	11.124.306,44	12.466.067,32	40.519.651,40	36.080.970,00
<b>Contribuições</b>	<b>7.023.167,80</b>	<b>4.619.572,41</b>	<b>15.129.806,18</b>	<b>10.052.031,79</b>	<b>7.050.674,73</b>	<b>7.738.707,47</b>	<b>114.603.311,93</b>	<b>105.218.960,00</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>4.205.860,04</b>	<b>742.126,98</b>	<b>10.876.891,63</b>	<b>5.112.098,85</b>	<b>5.327.673,44</b>	<b>3.656.370,40</b>	<b>62.493.107,84</b>	<b>57.259.230,00</b>
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.895.083,39	4.500.350,49	6.183.290,27	8.876.122,45	6.195.294,09	2.921.945,81	61.079.517,48	56.024.130,00
Outras Receitas Patrimoniais	4.077.695,24	651.198,84	10.754.016,50	4.939.298,66	5.190.325,37	3.596.790,38	1.413.590,36	1.235.100,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>72.158.795,56</b>	<b>71.586.368,86</b>	<b>81.590.858,95</b>	<b>108.224.255,31</b>	<b>82.522.693,01</b>	<b>81.847.824,53</b>	<b>1.037.041.740,32</b>	<b>966.614.963,00</b>
Cota-Parte do FPM	71.911.422,25	91.480.217,56	100.204.497,33	71.305.719,28	118.245.267,39	85.963.820,29	256.608.303,93	286.139.691,00
Cota-Parte do ICMS	13.362.432,56	15.179.636,71	19.067.429,21	33.368.130,44	23.470.766,28	25.781.231,45	316.530.559,33	258.151.020,00
Cota-Parte do IPVA	19.303.518,91	18.832.707,36	24.168.498,32	19.037.473,09	26.033.673,25	19.002.806,35	52.193.965,15	57.962.840,00
	22.474.566,38	31.685.372,02	27.508.548,71	30.698.827,14	25.367.351,57	25.382.574,20		
	20.555.892,94	24.171.392,11	25.772.086,96	21.538.203,80	34.493.224,31	26.882.519,19		
	3.392.837,65	3.062.174,67	2.028.392,87	2.210.753,49	5.078.979,21	4.284.154,38		
	5.217.614,82	6.043.873,52	5.346.530,98	4.790.082,32	6.166.834,17	4.571.737,07		

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019			
	Março/2019	Abril/2019	Maió/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019			
Cota-Parte do ITR	17.449,24	178.844,99	22.502,58	19.114,29	14.950,09	6.425,89	280.489,05	334.471,00	
	3.476,52	4.815,51	3.301,68	3.741,42	2.859,56	3.007,28			
Transferências da LC 87/1996	32.928,58	32.928,58	32.928,58	32.928,58	-	-	131.714,32	407.280,00	
	-	-	-	-	-	-			
Transferências da LC 61/1989	82.654,59	142.490,13	88.050,65	137.174,07	150.323,81	115.479,54	1.303.493,00	1.657.631,00	
	127.082,40	113.283,95	152.293,62	-	194.660,24	-			
Transferências do FUNDEB	12.293.499,15	12.778.100,99	15.326.216,01	18.442.526,68	15.333.785,43	17.491.437,21	181.331.866,94	180.354.570,00	
	5.763.820,95	22.060.732,98	14.455.842,84	17.011.062,96	14.999.501,76	15.375.339,98			
Outras Transferências Correntes	20.502.427,41	8.526.820,77	17.516.790,34	23.314.800,62	13.106.536,62	8.786.521,86	228.661.348,60	181.607.460,00	
	20.940.015,71	20.253.412,13	30.305.942,93	8.925.155,69	36.354.514,10	20.128.410,42			
Outras Receitas Correntes	1.224.791,94	1.412.611,02	1.764.684,84	6.687.396,72	814.114,07	2.106.251,06	28.403.510,42	19.870.440,00	
	1.702.790,04	2.014.729,13	1.558.756,92	4.485.577,13	2.614.996,14	2.016.811,41			
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>12.562.501,46</b>	<b>12.080.695,02</b>	<b>22.963.221,72</b>	<b>18.981.927,69</b>	<b>18.901.053,12</b>	<b>20.115.628,87</b>	<b>240.173.821,15</b>	<b>247.006.426,00</b>	
	21.684.325,93	21.802.560,65	23.678.601,08	21.805.666,51	26.325.642,07	19.271.997,03			
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	2.894.029,09	1.036.404,62	7.824.386,66	4.463.715,05	2.708.041,66	2.980.421,43	49.561.530,05	52.868.460,00	
	5.344.977,60	4.602.407,95	5.048.374,70	3.054.211,20	4.904.034,94	4.700.525,15			
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	155.159,53	16.054,62	166.406,62	188.820,18	83.196,28	90.365,69	838.537,08	308.060,00	
	13.819,18	18.702,91	35.795,97	24.012,41	19.059,64	27.144,05			
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	7.872.573,76	10.177.227,55	9.749.570,48	11.289.348,25	10.816.474,17	12.468.782,72	122.806.210,87	115.993.766,00	
	9.041.517,06	9.833.214,45	11.088.542,29	9.073.900,09	11.303.045,91	10.092.014,14			
Dedução IRRF cfe Parecer TCERO 56/2002	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-			
Contrib do Servidor para Assistencia	1.640.739,08	851.008,23	5.222.857,96	3.040.044,21	947.022,63	1.924.514,14	34.444.165,73	36.184.980,00	
	4.364.341,40	3.730.154,41	2.496.485,84	2.247.955,52	5.002.618,28	2.976.424,03			
Rendimento de Aplicação do RPPS	-	-	-	-	4.346.318,38	2.651.544,89	32.523.377,42	41.651.160,00	
	2.919.670,69	3.618.080,93	5.009.402,28	7.405.587,29	5.096.883,30	1.475.889,66			
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)</b>	<b>91.300.033,01</b>	<b>88.237.050,24</b>	<b>106.979.259,38</b>	<b>134.733.980,67</b>	<b>117.122.767,63</b>	<b>96.779.047,54</b>	<b>1.277.391.664,86</b>	<b>1.195.965.952,00</b>	
	<b>87.716.373,24</b>	<b>110.544.380,89</b>	<b>111.177.765,75</b>	<b>89.689.878,36</b>	<b>138.341.575,10</b>	<b>104.769.553,05</b>			

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 13/Set/2019, 08h e 25m.

**Luiz Henrique Gonçalves**  
Diretor do Departamento de Contabilidade

**João Altair Caetano dos Santos**  
Secretário Municipal de Fazenda

**Boris Alexander Gonçalves de Souza**  
Controlador Geral do Município

**Hildon de Lima Chaves**  
Prefeito